

Số: /KH-SVHTTDL

Vĩnh Phúc, ngày tháng năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023) và Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023) và Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023) và Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Khẳng định tình cảm yêu thương, sự quan tâm sâu sắc của Bác Hồ đối với Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Vĩnh Phúc. Sự nỗ lực, quyết tâm của các thế hệ lãnh đạo tỉnh và nhân dân trong tỉnh làm theo lời căn dặn của Người; quyết tâm thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Phát động phong trào thi đua sôi nổi trong toàn Đảng, toàn quân và các tầng lớp nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc; tuyên truyền, quảng bá những thành tựu, thắng lợi trong quá trình xây dựng và phát triển tỉnh Vĩnh Phúc sau 60 năm Bác Hồ về thăm và căn dặn xây dựng tỉnh Vĩnh Phúc thành tỉnh giàu có, phồn vinh ở miền Bắc nước ta. Từ đó quân và dân trong tỉnh tiếp tục phát huy tiềm năng, thế mạnh, động viên, huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội, đưa Vĩnh Phúc trở thành tỉnh giàu có, phồn vinh.

- Tuyên truyền sâu rộng làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về công lao to lớn và cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam.

- Ôn lại những kỷ niệm, tình cảm của Bác Hồ dành cho tỉnh Vĩnh Phúc và thể hiện sự biết ơn, lòng thành kính, tri ân của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc đối với Người.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, hăng hái tích cực tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và những năm tiếp theo; tuyên truyền, nhân rộng những điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo, có hiệu quả thiết thực trong thực hiện chỉ thị 05-CT/TW; tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong các Hồ Chí Minh theo hướng thực chất, nhất là thực hiện các công việc đột phá, đổi mới, sáng tạo.

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, tạo sức lan tỏa sâu rộng, tương xứng với tầm vóc lịch sử, thời đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm gắn với các ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của địa phương, đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả

3. Các hoạt động được tổ chức tại tỉnh và cơ sở nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão, chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm tỉnh

4. Các hoạt động phải đảm bảo tổ chức an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, khuyến khích xã hội hóa và thực hiện theo đúng quy định của Trung ương.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt chính trị, giáo dục và tuyên truyền**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về thân thể, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế. Khẳng định sức sống trường tồn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với dân tộc Việt Nam; lòng thành kính, tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của Nhân dân đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tuyên truyền về thành tựu của đất nước, của tỉnh, những điển hình, nhân tố mới trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp, các ngành, nhất là ở các lĩnh vực thường xuyên phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại địa phương có khu di tích, nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh; tổ chức các diễn đàn, tọa đàm trao đổi về việc học và làm theo gương Bác theo hình thức phù hợp; các chương trình văn hóa - nghệ thuật ca ngợi Đảng, Bác Hồ và đất nước, con người Việt Nam, ca ngợi truyền thống văn hóa con người xứ Đông...

**2. Tuyên truyền quảng bá trên phương tiện thông tin đại chúng về sản phẩm văn hóa, du lịch, ẩm thực Vĩnh Phúc và các điểm du lịch gắn với chủ tịch Hồ Chí Minh**

#### **2.1. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền cổ động trực quan: pa nô, cụm pano, áp phích cổ động, khẩu hiệu, băng rôn, phướn, cờ Tổ quốc, Hồng kỳ, băng điện tử tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị...

- Tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động có loa phóng thanh; biểu diễn văn nghệ và chiếu phim lưu động trên địa bàn tỉnh; triển lãm tranh cổ động, ảnh thời sự - nghệ thuật; liên hoan nghệ thuật quần chúng, tổ chức các giải thể thao, các hoạt động du lịch cộng đồng, sinh thái...

- Tuyên truyền trên các tài liệu, sách, báo, tạp chí.

- Tuyên truyền bằng các hình thức trực quan khác đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở và công tác phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự quảng bá văn hóa, du lịch, các điểm du lịch gắn với chủ tịch Hồ Chí Minh tại Vĩnh Phúc phát trên chuyên mục "Khám phá Vĩnh Phúc".

- Tuyên truyền, quảng bá văn hóa, du lịch, các điểm du lịch gắn với chủ tịch Hồ Chí Minh tại Vĩnh Phúc trên Tạp chí Du lịch Vĩnh Phúc.

## **2.2. *Khẩu hiệu tuyên truyền***

- Nhiệt liệt chào mừng 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023).

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta

## **3. *Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, Thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023) và Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023***

- Phát động sáng tác ca khúc và sáng tác lời mới dựa trên các làn điệu dân ca tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Vĩnh Phúc: Chủ đề ca ngợi Bác Hồ kính yêu; ca ngợi con người, vùng đất và những thành tựu đổi mới của tỉnh Vĩnh Phúc.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật công diễn và trao giải các ca khúc đạt giải trong cuộc phát động sáng tác ca khúc tuyên truyền Chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Vĩnh Phúc.

- Phát động cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Vĩnh Phúc; Tổ chức hội thi xe tuyên truyền lưu động; Triển lãm tranh cổ động tầm lớn và trao giải các tác phẩm tranh cổ động đạt giải trong cuộc thi.

- Tuyên truyền xe lưu động, áp phích cỡ động tám lớn: tại các tuyến đường trung tâm của tỉnh; Tuyên truyền phát thanh lưu động tại các huyện, thành phố.

- Khai mạc tuần phim tại Nhà hát và Chiếu phim lưu động tại các huyện, thành phố tuyên truyền Chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023).

- Tổ chức Hội thi dân ca dân vũ các Câu lạc bộ tỉnh Vĩnh Phúc.

- Tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật phục vụ nhân dân: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước, ca ngợi những thành tựu của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc tỉnh Vĩnh Phúc đã đạt được sau 60 năm kể từ ngày Bác về thăm (Vào các buổi tối Thứ 7 - Chủ nhật hàng tuần, trong tháng 01-02/2023).

- Tổ chức các Cuộc thi sáng tác tác phẩm Văn học - Nghệ thuật về văn hóa vùng đất - con người Vĩnh Phúc: Thi sáng tác các tác phẩm văn học - nghệ thuật phản ánh về vùng đất - con người Vĩnh Phúc, những thành tựu Vĩnh Phúc đạt được trong xây dựng và phát triển, đặc biệt từ khi tái lập tỉnh đến nay.

- Tổ chức giải vô địch Bóng chuyền hơi tỉnh Vĩnh Phúc tại Nhà Thi đấu thể dục thể thao.

#### **4. Các hoạt động Trưng bày, triển lãm, Hội chợ**

- Tổ chức Triển lãm tranh, ảnh nghệ thuật với chủ đề “Vĩnh Phúc - 60 năm hành trình khát vọng”, gắn với Hội chợ xúc tiến thương mại, du lịch và Chợ hoa Tết: Triển lãm tranh, ảnh nghệ thuật với chủ đề “Vĩnh Phúc - 60 năm hành trình khát vọng”.

- Trưng bày chuyên đề: Các Di tích, công trình tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh trên thế giới và Việt Nam: Giới thiệu các di tích, công trình tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh trên thế giới; Các di tích, công trình tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh ở Việt Nam; Các di tích, công trình tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh ở Vĩnh Phúc; Bác Hồ với Vĩnh Phúc; Vĩnh Phúc làm theo lời Bác.

- Triển lãm giới thiệu quảng bá sản phẩm văn hóa, du lịch Vĩnh Phúc và các điểm du lịch gắn với Chủ tịch Hồ Chí Minh: Giới thiệu hình ảnh các khu, điểm du lịch, ấn phẩm, sản phẩm du lịch Vĩnh Phúc, in và trưng bày 300 bức ảnh đẹp về du lịch Vĩnh Phúc. Giới thiệu hình ảnh các điểm du lịch Vĩnh Phúc gắn với Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm giới thiệu, tuyên truyền quảng bá du lịch Vĩnh Phúc. Thiết kế, thi công khu triển lãm rộng 72m<sup>2</sup> giới thiệu các khu, điểm, địa danh du lịch, văn hóa tiêu biểu của tỉnh; Giới thiệu hình ảnh các điểm du lịch Vĩnh Phúc gắn với Chủ tịch Hồ Chí Minh; Trưng bày 300 bức ảnh về văn hóa, du lịch của tỉnh, các ấn phẩm tài liệu quảng bá du lịch Vĩnh Phúc; Phối hợp với các doanh nghiệp du lịch quảng bá các dịch vụ, tour tuyến du lịch Vĩnh Phúc.

### **III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG SAU KỶ NIỆM 60 NĂM NGÀY BÁC HỒ VỀ THĂM VĨNH PHÚC**

1. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông Tổ chức “Hội Báo Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023” và Tổ chức “Ngày Hội sách” chào mừng 60 năm Bác Hồ về thăm tỉnh

2. Phối hợp với Cục Văn hóa Cơ sở (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh Đồng bằng Sông Hồng Liên hoan hát văn, hát châu văn các tỉnh Đồng bằng Sông Hồng.

3. Các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, Thể dục thể thao, giao lưu, gặp mặt, tri ân... chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023) và Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các phòng Chuyên môn nghiệp vụ**

##### ***1.1. Phòng Quản lý Văn hóa***

Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan, triển lãm... trên địa bàn toàn tỉnh chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023) và Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023.

- Phối hợp với Nhà hát nghệ thuật tỉnh xây dựng các chương trình nghệ thuật phục vụ công tác tuyên truyền tại cơ sở.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh tổ chức triển lãm ảnh Bác Hồ với Vĩnh Phúc - Vĩnh Phúc với Bác Hồ.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch và tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị để báo cáo Tỉnh ủy.

##### ***1.2. Phòng Quản lý Di sản văn hóa***

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động nghiệp vụ tại các địa phương có khu di tích, nhà trưng bày, nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm tuyên truyền và phục vụ khách thập phương, Nhân dân đi thăm quan, chiêm bái.

- Phối hợp với Bảo tàng tỉnh tổ chức các hoạt động chuyên môn phục vụ nhân dân và du khách thập phương thăm quan, trải nghiệm tại bảo tàng.

##### ***1.3. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao***

Tham mưu, hướng dẫn và tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu giao hữu các môn thể thao, thể thao giải trí, Bóng chuyền hơi,... chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023).

#### **1.4. Văn phòng Sở**

- Treo cờ, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Tuyên truyền nội dung kế hoạch trên trang tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

#### **1.5. Các Phòng Chuyên môn khác**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực, chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nội dung chuyên môn góp phần phục vụ tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023).

### **2. Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở**

#### **2.1. Trung tâm Văn hóa tỉnh**

- Hướng dẫn các Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền cổ động treo pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023); tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ phù hợp với tình hình thực tế ở từng địa phương.

- Tổ chức các cuộc triển lãm, tuyên truyền lưu động (văn nghệ cổ động, xe ô tô lưu động có loa phóng thanh...), biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân tại các huyện, thành phố.

#### **2.2. Các đơn vị sự nghiệp khác thuộc Sở**

Treo cờ, khẩu hiệu tại trụ sở đơn vị và thực hiện các nội dung công việc chuyên môn năm 2022 đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn được giao.

Tuyên truyền trên trang tin điện tử các đơn vị nội dung kế hoạch này các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023).

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao các huyện, thành phố**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình thực tế của địa phương, chủ động tham mưu UBND các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao, xúc tiến quảng bá du lịch chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023). Trong đó cần tập trung làm tốt các nội dung chính sau:

- Tổ chức treo cờ Hồng kỳ, khẩu hiệu trên các tuyến phố chính của trung tâm các huyện, thành phố. Hướng dẫn các công sở, xã, phường, thị trấn, thôn, khu dân cư và nhà dân trên địa bàn vệ sinh đường phố, trang trí khẩu hiệu và treo cờ Tổ quốc.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên panô, áp phích tuyên truyền và các bảng điện tử (nội dung theo hướng dẫn của Trung tâm Văn hóa tỉnh).

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thi đấu thể dục thể thao, vui chơi giải trí phục vụ nhân dân tại cơ sở.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn; thôn, khu dân cư hướng dẫn và tổ chức cho nhân dân sử dụng hiệu quả thiết chế văn hóa cơ sở. Các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương như: biểu diễn, giao lưu văn nghệ, ngâm thơ, thi đấu các môn thể dục thể thao...

- Các địa phương vinh dự được đón Bác về thăm cần tăng cường tuyên truyền, ôn lại truyền thống và những kỷ niệm của Bác Hồ với địa phương. Những nơi có Khu di tích, đền thờ, nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh có thể tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm Người theo hình thức phù hợp, đảm bảo điều kiện thực tiễn.

- Tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn huyện, thành phố và gửi báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sau khi kết thúc đợt tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Vĩnh Phúc (02/3/1963 - 02/3/2023) và Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua phòng Tổ chức cán bộ) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Ban TĐKT Sở Nội vụ;
- GD, các PGD;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VHHT, TTVHHTTT các huyện, TP;
- Lưu: VT, TCCB.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Kim Văn Ngoan Quỳnh**